Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052000088

88

Nº 95, sexta-feira, 20 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 118, DE 19 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, campus Palmas, área Sistemas
de Informação, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Palmas, através de requerimento, das 8h do dia 23/05/2022 às 20h do dia
05/06/2022, conforme item 2 do Edital 118/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 118/2022, no período de 23 a
25/05/2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)
para 20 horas, o qual deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem
2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site do Campus Palmas https://palmas.ifpr.edu.br;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 118/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 119, DE 19 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna público a seleção de professor substituto da área
de Biologia, no Instituto Federal do Paraná - IFPR - Campus Paranavaí, nos termos da Lei
8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Paranavaí, através de requerimento, das 00:00hs do dia 23/05/2022 às 23:59hs do
dia 03/06/2022, conforme item 2 do Edital 119/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 119/2022, no período de 23 a 27 de
maio de 2022.

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site paranavai.ifpr.edu.br, do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 119/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 120, DE 19 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021 , torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, campus Campo Largo, área
Letras- Português/Espanhol, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei
9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
campus Campo Largo no período de 23/05/2022 à 03/06/2022, no endereço Rua
Engenheiro Tourinho, 829 - Vila Solene - Campo Largo/PR, das 08h30 às 12h00 e das 13h30
às 16h30 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 120/2022, no período de 23 a 26 de
maio de 2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)
deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 120/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS PARANAGUÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifica-se a empresa ACM COMERCIO E INSTALACAO EIRELI, CNPJ:
39.831.047/0001-32, da instauração do processo administrativo 23411.007899/2022-79,
pela inexecução do empenho 2021NE123 referente ao Pregão eletrônico n.º 13/2021 -
UASG 158009. Assim, fica assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação deste Edital, para o oferecimento de Defesa Prévia, que deverá ser enviada para
o e-mail: compras.paranagua@ifpr.edu.br. O Processo Administrativo seguirá seu curso
independente da apresentação da Defesa, podendo ser aplicadas as sanções previstas no
Ed i t a l .

ANTONIO CARLOS VISSOTTO JUNIOR
Diretor de Planejamento e Administração - Campus

Paranaguá

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifica-se a empresa STARKLINICAL DO BRASIL LTDA, CNPJ:
29.125.166/0001-16, da instauração do processo administrativo 23411.007897/2022-80,
pela inexecução do empenho 2021NE124 referente ao Pregão eletrônico n.º 12/2021
- UASG 158009. Assim, fica assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação deste Edital, para o oferecimento de Defesa Prévia, que deverá ser enviada
para o e-mail: compras.paranagua@ifpr.edu.br. O Processo Administrativo seguirá seu
curso independente da apresentação da Defesa, podendo ser aplicadas as sanções
previstas no Edital.

ANTONIO CARLOS VISSOTTO JUNIOR
Diretor de Planejamento e Administração - Campus

Paranaguá

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifica-se a empresa BRASILIANA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ:
38.196.973/0001-10, da instauração do processo administrativo 23411.007906/2022-32,
pela inexecução dos empenhos 2021NE137 e 2021NE189 referente ao Pregão eletrônico
n.º 13/2021 - UASG 158009. Assim, fica assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar
da publicação deste Edital, para o oferecimento de Defesa Prévia, que deverá ser enviada
para o e-mail: compras.paranagua@ifpr.edu.br. O Processo Administrativo seguirá seu
curso independente da apresentação da Defesa, podendo ser aplicadas as sanções
previstas no Edital.

ANTONIO CARLOS VISSOTTO JUNIOR
Diretor de Planejamento e Administração - Campus

Paranaguá

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158464 - IFPE/CAMPUS RECIFE

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23295.011929/2020-53.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE.
Contratado: 24.061.780/0001-48 - JME ENGENHARIA LTDA. Objeto: Acréscimo de 22,58%,
acréscimo de itens novos de 10%, supressão de 27,42% e prorrogação da vigência do
contrato por mais 30 (trinta) dias.. Vigência: 20/01/2021 a 16/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.122.604,27. Data de Assinatura: 13/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23178000383202211. Objeto: Aquisição de materiais e
equipamentos para o Curso Técnico de Mineração para o IFPI Campus Paulistana.. Total de
Itens Licitados: 52. Edital: 20/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Br 407, Km 05, S/n, Lagoa Dos Canudos - Paulistana/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00030-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DENILSON DA COSTA CAMINHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/05/2022) 158146-26431-2022NE800003

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO N° 1/2017

UASG 155214
PROCESSO 23183000135201645
CONCORRÊNCIA 01/2017
Concedente INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ -
CAMPUS COCAL (CNPJ 10806496001897)
Concessionária JARDEL NUNES PEREIRA 04308493382 (CNPJ 17823695000104)
Objeto: Reajuste do valor contratual , calculado de acordo com o índice IGPM de
julho/2019 a junho/2021 no importe de 45,68%, conforme Cláusula Segunda do Contrato
principal, a partir de 01.04.2022. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 331,92
(trezentos e trinta e um reais e noventa e dois centavos) a partir do retorno,
01/04/2022.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 21/08/2021 a 21/08/2022
Valor Total: R$ 3.983,04
Data da Assinatura: 31.03.2022

CAMPUS PARNAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158357 - IFPI/CAMPUS PARNAIB

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23179.000200/2020-88.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PARNAIBA. Contratado:
02.425.466/0001-64 - JAVE - YIRE CONSULTORIA, EVENTOS, SERVICOS E COMERCIO L.
Objeto: é a repactuação de preços, fundamentada no decreto n° 9.507/18, nos artigos 53
a 61 da instrução normativa slti/mp n° 05/2017; na cláusula sexta do contrato nº 01/2021;
na convenção coletiva de trabalho 2022/2022 nº pi000053/2022, cujos efeitos financeiros
vigorarão a partir de 01/01/2022; no decreto nº 831/2021 de 22 de novembro de 2021, da
Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de
29/11/2021; bem como a alteração da cláusula terceira do contrato.. Vigência: 08/03/2021
a 08/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 98.978,28. Data de Assinatura:
13/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).
CAMPUS PAULISTANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158359 - IFPI/CAMPUS PAULIST

Nº Processo: 23178.000470/2022-61.
Pregão Nº 79/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PAULISTANA.
Contratado: 18.471.673/0001-95 - CONSTRUTORA J M EXCELENCIA JAMES EIRELI. Objeto: é
a contratação de serviços comuns de engenharia, para manutenção predial, sem dedicação
exclusiva de mão de obra, compreendendo: reforma, conservação ou reparação no âmbito
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - Campus Paulistana, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023. Valor
Total: R$ 11.598,06. Data de Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).
CAMPUS PICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158356 - IFPI/CAMPUS PICOS

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23177.000389/2020-29.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PICOS. Contratado:
14.093.210/0001-86 - M S DE SOUSA SANTOS VIGILANCIA. Objeto: é a repactuação de
preços, fundamentada no decreto n° 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da instrução normativa
slti/mp n° 05/2017, na cláusula sexta do contrato nº 01/2021 e na convenção coletiva de
trabalho 2022 nº pi000002/2022, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de
01/01/2022, bem como a alteração da cláusula terceira do contrato.. Vigência: 07/04/2021
a 07/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 561.353,28. Data de Assinatura:
17/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-20T02:11:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial